È questo del resto il grande paradosso del Cristo che trionfa proprio quando muore crocifisso. Acceso dal divino esempio, il penitente in purgatorio non si *sottomette* alla pena, come fanno i dannati nell'inferno, ma la desidera, la ricerca, la sceglie con la letizia con cui Cristo ricercò la

quoniam nec mori potuerunt. Nuptias ergo Dominus futuras esse negavit in resurrectione, non feminas»; cito dall'ed. della Loeb Classical Library, Cambridge MA, Harvard University Press, 2003.

³⁶ «Sed mihi melius sapere videntur qui utrumque sexum resurrectum esse non dubitant. Non enim libido ibi erit, quae confusionis est causa. Nam priusquam peccassent nudi erant et non confundebantur vir et femina. Corporibus ergo illis vitia detrahentur, natura servabitur. Non est autem vitium sexus femineus, sed natura, quae tunc quidem et a concubitu et a partu immunis erit. Erunt tamen membra feminea non accomodata usui veteri sed decori novo, quo non alliciatur aspicientis concupiscentia quae nulla erit, sed Dei laudetur sapientia atque clementia qui et quod non erat fecit et liberavit a corruptione quod fecit», *ibidem*. La traduzione è mia.

croce.³⁷ Sono per l'appunto le parole del goloso Forese Donati: «io dico pena, e dovia dir sollazzo, / ché quella voglia a li alberi ci mena / che menò Cristo lieto a dire 'Eli', / quando ne liberò con la sua vena» (*Purg.*, XXIII 72-75). E a guardar bene anche quelle di papa Adriano: «Vattene omai: non vo' che più t'arresti; ché la tua stanza mio pianger disagia». Questo canto che esordisce col canto stregato della sirena che invita al piacere, finisce col pianto di un papa ansioso di soffrire, ma è un pianto lieto, ardente e sicuro della trasformazione spirituale che procura e della felicità che prepara.

³⁷ Mi permetto di rimandare al mio saggio «Sul dolore nella *Commedia*», in *Studi in onore di Guglielmo Gorni*, acd. M. A. TERZOLI, Roma, Ed. di Storia e Letteratura, 2009, pp. xxx-xx.